
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 63 del 09/04/2024   
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE FATTURA N. 6 DEL 09.02.2024 AL DOTT. MASSIMO CANTIO 
PER IL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA SANITARIA, DI CUI AL D. LGS. N. 81/08 E S.M. 
E I., ANNO 2023. CIG: Z843B7D260. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 09 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti 
ex art.  107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000 connesse alle competenze di Responsabile dell’Area 
LL.PP., SUAP e Patrimonio con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al  
procedimento amministrativo di cui trattasi;
 

Premesso:
- che il datore di lavoro, ai sensi e per gli  effetti  dell’art. 25 del D.Lgs. n. 81/2008, è tenuto a 
nominare il Responsabile della Sorveglianza Sanitaria da parte di un Medico Competente;
- che con Delibera di Giunta Municipale n. 156 del 16.05.2023 sono state assegnate le somme, al  
Responsabile dell’Area Urbanistica e LL.PP., necessarie per il servizio di sorveglianza sanitaria di  
medicina del lavoro per l’anno 2023, ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008,  imputando la spesa di € 
4.900,00  omnicomprensiva,  alla  Missione  1,  Programma  10,  Tit.  1,  Macroaggr.  3,  Capitolo 
01101.03.00110128,  Pren. n.  12990/2023  del Bilancio 2023 – 2025, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 18 del 04.05.2023;
- che con Determina Dirigenziale n. 204 del 20.06.2023, pubblicata ai sensi del Decreto Legislativo  
n. 33 del 14.03.2013, CIG:Z843B7D260, per un importo di €  4.900,00 omnicomprensivo, veniva 
conferito  l’incarico,  relativo  alla  Sorveglianza  Sanitaria  per  l’anno  2023,  a  favore  del  Dott. 
Massimo  Cantio,  nato  a  Messina  il  07.06.1974  ed  ivi  residente  in  Via  Comunale  -  Contrada 
Sperone 98158 Faro Superiore, C.F.:CNTMSM74H07F158W, P.I.: 02728780839, iscritto all’Albo 
dei Medici della provincia di Messina al n. 8194;



- che con lo stesso atto, Determina Dirigenziale n. 204 del 20.06.2023, veniva impegnata la somma 
di €  4.900,00 alla  Missione 1, Programma 10, Tit. 1, Macroaggr. 3, Capitolo 01101.03.00110128, 
Imp. 807/2023 del Bilancio 2023 – 2025, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 
04.05.2023;

Accertato che il professionista Dott. Massimo Cantio ha effettuato il servizio, così come richiesto 
dall’U.T.C.; 

Visto  il  DURC, protocollo INPS _39647112 con validità 11.06.2024, dal quale si evince che il 
professionista è in regola con il versamento dei contributi previdenziali;

Vista  la  fattura  n.  6 del  09.02.2024,  acquisita  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  6927/2024 del 
09.02.2024, emessa dal Dott. Massimo Cantio, nato a Messina il 07.06.1974 ed ivi residente in Via 
Comunale  -  Contrada  Sperone  98158  Faro  Superiore,  C.F.:CNTMSM74H07F158W,  P.I.: 
02728780839,  iscritto  all’Albo dei  Medici  della  provincia  di  Messina al  n. 8194, per  l’importo 
totale di € 4.900,00, relativa  all’incarico per la Sorveglianza Sanitaria anno 2023;

Vista l’attestazione di regolarità tributaria – Servizio Idrico, prot. n. 9930 del 28.02.2024, dal quale 
si evince che il Dott. Massimo Cantio, non risulta essere possessore/detentore di immobili siti sul 
territorio comunale, per cui non è censito negli archivi del Servizio Idrico; 

Vista l’attestazione di regolarità tributaria – TARI – TASI  ed IMU, prot. n. 9930 del 28.02.2024 dal 
quale si evince che il  Dott. Massimo Cantio,  non  è in possesso di alcuna unità immobiliare nel 
territorio del comune di Taormina;

Vista  la dichiarazione, prot. n.  13367 del  25.03.2024, a firma del professionista  Dott. Massimo 
Cantio,  inerente l’art.  3 L. 136/2010,  con la quale viene trasmesso il Conto Corrente Dedicato  
( che in copia si allega);

Vista la regolarità del servizio espletato;
Vista la regolarità della suddetta fattura; 

Visti
-il D. Lgs. 36/2023; 
-il D.Lgs. n.267/2000;
-il Regolamento di contabilità comunale;
-il Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di  liquidare e  pagare,  al  Dott.  Massimo  Cantio,  nato  a  Messina  il  07.06.1974  ed  ivi 
residente  in  Via  Comunale  -  Contrada  Sperone  98158  Faro  Superiore, 
C.F.:CNTMSM74H07F158W,  P.I.:  02728780839,  iscritto  all’Albo  dei  Medici  della 
provincia  di  Messina  al  n.  8194,  la  fattura  n.  6 del  09.02.2024,  acquisita  al  protocollo 
dell’Ente  al  n.  6927/2024 del  09.02.2024,  CIG:  Z843B7D260 di  €  4.900,00,  relativa 
all’incarico per la Sorveglianza Sanitaria anno 2023.



2. Dare atto che per tale somma, corrispondente ad € 4.900,00, è stato assunto, con Determina 
Dirigenziale n.  204 del  20.06.2023, alla  Missione 1, Programma 10, Tit. 1, Macroaggr. 3, 
Capitolo 01101.03.00110128,   Imp.  807/2023  del  Bilancio 2023 – 2025,  approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale n. 18 del 04.05.2023.

3. Dare  atto che  la  spesa  è  liquidabile  in  quanto  il  servizio  è  stato  reso  nell’anno  di 
riferimento.

4. Di inviare il presente atto all’Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di 
pagamento di €  4.900,00 al  Dott. Massimo Cantio, nato a Messina il 07.06.1974 ed ivi 
residente  in  Via  Comunale  -  Contrada  Sperone  98158  Faro  Superiore, 
C.F.:CNTMSM74H07F158W,  P.I.:  02728780839,  iscritto  all’Albo  dei  Medici  della 
provincia di Messina al n. 8194 ed accreditare, presso la Banca indicata nella nota, a firma 
del professionista, introitata al protocollo generale dell’Ente al  n. 13367 del 25.03.2024, che 
in  copia  si  allega,  relativa  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previa  esecuzione  dei 
prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, c. 4 
del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 
pubblicazione nonché sul sito  www.comune.taormina.me.it e nella  sezione “amministrazione 
trasparente” del Comune di Taormina. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

http://www.comune.taormina.it/

